

**DER**  
**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**  
Pregão Eletrônico nº 135/2021

## **PROPOSTA**

Apresentamos e submetemos à apreciação de vossas senhorias nossa proposta de preços relativa ao Pregão Eletrônico nº 135/2021, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na sua preparação.

Declaramos concordar com os termos do edital referente ao Pregão Eletrônico nº 135/2021 e que esta empresa acatará integralmente qualquer decisão que venha a ser tomada pela Comissão de Licitação quanto à qualificação das licitantes que hajam atendido as condições estabelecidas e demonstrem integral possibilidade de executar os serviços previstos.

Declaramos, outrossim, que o nosso preço inclui todos os custos diretos e indiretos para perfeita execução dos serviços, inclusive as despesas com materiais, mão-de-obra, pessoal especializado, seguros, equipamentos auxiliares, ferramentas, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, da infortunística do trabalho e responsabilidade civil por quaisquer danos causados a terceiros, dispêndios resultantes de impostos, taxas, regulamentos e posturas, enfim, tudo o que for necessário para a execução total e completa dos serviços, conforme especifica o Edital, sem que nos caiba, em qualquer caso, direito regressivo em relação ao Distrito Federal.

Declaramos que nos sujeitamos às condições do Pregão Eletrônico nº 135/2021 e que temos pleno conhecimento das condições impostas para a execução dos serviços.

### **OBJETO:**

Contratação de empresa especializada para fornecimento e execução de plantio de mudas nativas do Cerrado, para revitalização da vegetação nas Áreas de Proteção Permanente - APPs dos córregos localizados às margens da Rodovia DF-005, conforme especificações e condições, neste edital e seus anexos.

**PREÇO:** Cobraremos o valor total de R\$ 478.961,65 (Quatrocentos e setenta e oito mil novecentos e sessenta e um reais e sessenta e cinco centavos).

**PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de sua apresentação.

**PRAZO DE EXECUÇÃO:** De acordo com edital e termos de referencia.

**PRAZO DE GARANTIA:** De acordo com edital e termos de referencia.



- O Fornecimento das mudas e insumos serão de acordo com o Termo de Referência do edital.

#### **DADOS DA EMPRESA**

**LICITANTE:** LEÃO SERVIÇOS GERAIS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA.

**CNPJ:** 10.952.035/0001-84

**ENDEREÇO COMPLETO:** SPLM CJ. 06 – LT. 06 Loja 01 – N. BANDEIRANTE – DF

**TEL/FAX.:** 61 3399-6217

**Endereço Eletrônico:** [leaoservicosdf@gmail.com](mailto:leaoservicosdf@gmail.com)

**SITE:** [www.leaoservicosdf.com.br](http://www.leaoservicosdf.com.br)

**AGENCIA:** 105

**CONTA CORRENTE:** 023126-8

**BANCO:** BRB nº 070

#### **DADOS DO REPRESENTANTE**

Nome: João Bosco Amaro da Silva Júnior

CPF: 726.368.821-20

RG: 1.863.890 – SSP-DF

Brasília, 15 de Junho de 2022.

**LEÃO SERVIÇOS GERAIS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA**  
João Bosco Amaro da Silva Júnior  
Sócio-Diretor

## PLANILHA DE CUSTOS

Descrição do Serviço	BDI	Unid.	Qtde	Preço Unit.	Preço total
Roçada com roçadeira costal	19,93	Ha	2,340	726,78	R\$ 1.738,10
Capina manual	19,93	m2	20.872, 240	0,64	R\$ 13.358,23
Espalhamento de camada vegetal	19,93	m3	2.087,220	1,73	R\$ 3.610,89
Transporte com caminhão basculante de 14 m3 - rodovia pavimentada	19,93	TKm	782,700	0,44	R\$ 344,38
Confecção e instalação de placas de obras	19,93	m2	20,200	374,51	R\$ 7.565,10
					R\$ 26.616,70

Descrição do Serviço	BDI	Unid.	Qtde	Preço Unit.	Preço total
Equipe Técnica	19,93	Un	1,000	40125,55	R\$ 40.125,55

Descrição do Serviço	BDI	Unid.	Qtde	Preço Unit.	Preço total
Plantio de mudas arbustivas com porte de 50 cm em covas de 0,40 x 0,40 x 0,40 m	R\$ 19,93	Un	10381,00	R\$ 22,72	R\$ 235.856,32
					R\$ 275.981,87

Descrição do Serviço	BDI	Unid.	Qtde	Preço Unit.	Preço total
Equipe Técnica (Monitoramento)	R\$ 19,93	Un	R\$ 1,00	R\$ 7.728,02	R\$ 7.728,02
					R\$ 7.728,02

Descrição do Serviço	BDI	Unid.	Qtde	Preço Unit.	Preço total
Roçada com roçadeira costal	19,93	Ha	2,340	742,78	R\$ 1.738,10
Capina manual	19,93	m2	20.872,00	0,64	R\$ 13.358,23
Espalhamento de camada vegetal	19,93	m3	2087,22	1,73	R\$ 3.610,89
Transporte com caminhão basculante de 14 m3 - rodovia pavimentada	19,93	TKm	782,70	0,44	R\$ 344,38
Tratamento Fitossanitário	19,93	Ha	2,340	126,80	R\$ 296,71

Descrição do Serviço	BDI	Unid.	Qtde	Preço Unit.	Preço total
Roçada com roçadeira costal	19,93	Ha	2,340	742,78	R\$ 1.738,10
Capina manual	19,93	m2	20.872,24	0,64	R\$ 13.358,23
Espalhamento de camada vegetal	19,93	m3	2.087,22	1,73	R\$ 3.610,89
Transporte com caminhão basculante de 14 m3 - rodovia pavimentada	19,93	TKm	782,70	0,44	R\$ 344,38
Tratamento Fitossanitário	19,93	Ha	2,34	126,80	R\$ 296,71
					R\$ 38.696,62

Descrição do Serviço	BDI	Unid.	Qtde	Preço Unit.	Preço total
Equipe técnica (Reposição de mudas - 1o. Ano)	19,93	Un	1,000 18.393,97	20062, 77	R\$ 20.062,77
Descrição do Serviço	BDI	Unid.	Qtde	Preço Unit.	Preço total
Plantio de mudas arbustivas com porte de 50 cm em covas de 0,40 x 0,40 x 0,40 m	19,93	Un	2076,00	22,72	R\$ 47.166,72
<b>2</b>					<b>R\$ 67.229,49</b>

Descrição do Serviço	BDI	Unid.	Qtde	Preço Unit.	Preço total
Equipe técnica (Reposição de mudas - 2o. Ano)	19,93	Un	1,000 18.393,97	11.512, 47	11.512,47
<b>2</b>					<b>R\$ 11.512,47</b>

Descrição do Serviço	BDI	Unid.	Qtde	Preço Unit.	Preço total
Roçada com roçadeira costal	19,93	Ha	2,340	742,78	R\$ 1.738,10
Capina manual	19,93	m2	20.872,00	0,64	R\$ 13.358,23
Espalhamento de camada vegetal	19,93	m3	2087,22	1,73	R\$ 3.610,89
Transporte com caminhão basculante de 14 m3 - rodovia pavimentada	19,93	TKm	782,70	0,44	R\$ 344,38
Tratamento Fitossanitário	19,93	Ha	2,340	126,80	R\$ 296,71

Descrição do Serviço	BDI	Unid.	Qtde	Preço Unit.	Preço total
Roçada com roçadeira costal	19,93	Ha	2,340	742,78	R\$ 1.738,10
Capina manual	19,93	m2	20.872,00	0,64	R\$ 13.358,23
Espalhamento de camada vegetal	19,93	m3	2087,22	1,73	R\$ 3.610,89
Transporte com caminhão basculante de 14 m3 - rodovia pavimentada	19,93	TKm	782,70	0,44	R\$ 344,38
Tratamento Fitossanitário	19,93	Ha	2,34	126,80	R\$ 296,71
<b>2</b>					<b>R\$ 38.696,62</b>

Descrição do Serviço	BDI	Unid.	Qtde	Preço Unit.	Preço total
Roçada com roçadeira costal	19,93	mês	0,500	2.499.973,00	R\$ 12.499,86
<b>2</b>					<b>R\$ 12.499,86</b>

<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 478.961,65</b>
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 478.961,65</b>

**TABELA DE CÁLCULO DO BDI  
(BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS)**

**Objeto: EXECUÇÃO DE LIMPEZA E REGULARIZAÇÃO DO TERRENO, CERCAMENTO E REVESTIMENTO EM BRITA**

**Quadro-resumo dos valores adotados**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TAXA (%)
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00%
2	SEGUROS, RISCOS E GARANTIAS	1,55%
3	DESPESAS FINANCEIRAS	1,42%
4	TRIBUTOS	7,78%
5	LUCRO	4,51%
<b>BDI ADOTADO</b>		<b>19,93%</b>

**Detalhamento ITEM 2**

2	SEGUROS, RISCOS E GARANTIAS CONSIDERADOS	TAXA (%)
2.1	Seguros + Garantias	0,80%
2.3	Riscos	0,75%
<b>TOTAL</b>		<b>1,55%</b>

**Detalhamento ITEM 4**

4	TRIBUTOS CONSIDERADOS	TAXA (%)
4.1	ISSQN adotado (*1)	2,00%
4.2	PIS	0,00%
4.3	COFINS	1,28%
4.4	CPRB (*2)	4,50%
<b>TOTAL</b>		<b>7,78%</b>

**FÓRMULA DO BDI (\*3):**

$$\text{BDI} = \frac{(1+(\text{AC}+\text{R}+\text{S}+\text{G}))(1+\text{DF})(1+\text{L})}{(1-\text{T})} - 1, \text{ onde:}$$

**AC** = Taxa representativa das despesas de rateio da Administração Central

**R** = Taxa representativa de Riscos

**S** = Taxa representativa de Seguros

**G** = Taxa representativa de Garantias

**DF** = Taxa representativa de Despesas Financeiras

**L** = Taxa representativa do Lucro/Remuneração

**T** = Taxa representativa da Incidência de Tributos

(\*1) alíquota e base de cálculo efetivos do ISSQN a serem apurados na legislação do Distrito Federal, que é onde será executada a obra. Considerando que **50% dos custos dos serviços faz parte da mão de obra.**

(\*2) CPRB (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta): alíquota definida pelas leis 12.546/2011, 12.844/2013, 13.161/2015 e outras

(\*3) Fontes: Acórdão Nº 2622/2013 - TCU - Plenário

**Empresa OPTANTE pela desoneração da folha de pagamento**

Brasília, 15 de Junho de 2022.



**LEÃO SERVIÇOS GERAIS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA**  
João Bosco Amaro da Silva Júnior  
Sócio-Diretor

### Composição de Encargos Sociais DESONERADOS (para horista e mensalista)\*

<b>Objeto:</b>	EXECUÇÃO DE LIMPEZA E REGULARIZAÇÃO DO TERRENO, CERCAMENTO E REVESTIMENTO EM BRITA		
<b>Data:</b>	dez/2021		
<b>CÓDIGO</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>MENSALISTA %</b>	<b>HORISTA %</b>
<b>GRUPO A</b>			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	0,00%	0,00%
A3	SENAI	0,00%	0,00%
A4	INCRA	0,00%	0,00%
A5	SEBRAE	0,00%	0,00%
A6	Salário-Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes Trabalho	3,00%	3,00%
A8	Fundo de Garantia por Tempo de Serviços	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	1,00%	1,00%
<b>A</b>	<b>Total dos Encargos Sociais Básicos</b>	<b>14,50%</b>	<b>14,50%</b>
<b>GRUPO B</b>			
B1	Repouso Semanal Remunerado	0,00%	17,75%
B2	Feridos	0,00%	3,41%
B3	Auxílio-enfermidade	0,67%	0,86%
B4	13º Salário	8,33%	10,62%
B5	Licença-paternidade	0,06%	0,07%
B6	Faltas justificadas	0,56%	0,71%
B7	Dias de chuva	0,00%	1,31%
B8	Auxílio acidente de trabalho	0,08%	0,11%
B9	Férias gozadas	10,63%	13,55%
B10	Salário maternidade	0,03%	0,03%
<b>B</b>	<b>Total de Encargos Sociais que recebem incidências de A</b>	<b>20,36%</b>	<b>48,42%</b>
<b>GRUPO C</b>			
C1	Aviso prévio indenizado	3,24%	4,12%
C2	Aviso prévio trabalhado	0,08%	0,10%
C3	Férias indenizadas (inclusive 1/3)	0,36%	0,46%
C4	Depósito rescisão sem justa causa	2,96%	3,77%
C5	Indenização adicional	0,27%	0,35%
<b>C</b>	<b>Total de Encargos Sociais que recebem incidências de A</b>	<b>6,91%</b>	<b>8,80%</b>
<b>GRUPO D</b>			
D1	Reincidência de A sobre B	2,95%	7,02%
D2	Reincidência do FGTS sobre API e Grupo A sobre APT	0,27%	0,34%
<b>D</b>	<b>Total das Taxas incidências e reincidências</b>	<b>3,22%</b>	<b>7,36%</b>
<b>Total (A+B+C+D)</b>		<b>44,99%</b>	<b>79,08%</b>

## RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS e EQUIPE TÉCNICA

Ref.: Pregão Eletrônico nº 135/2021.

A empresa LEÃO SERVIÇOS GERAIS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA, sediada SPLM CJ 06 LOTE 06 LJ 01, por intermédio de seu representante legal o Sr. João Bosco Amaro da Silva Júnior, portador da Carteira de identidade n 1.863.890 SSP-DF e o CPF n 726.368.821-20 DECLARA possuir para a prestação dos serviços os seguintes equipamentos e maquinários:

- 1 – Bob Cat com Perfuratriz e broca
- 2 – Caminhão toco caçamba
- 3 – Maquinas costais á gasolina
- 4 – Ferramentas diversas para execução dos serviços
- 5 – Trator 4275 Massey com roçadeira acoplada
- 6 – Caminhão toco Carroceria de madeira

Equipe: 1 Engenheiro Agrônomo – 1 Encarregado – 3 Jardineiros – 10 Aux. jardineiro

Brasília, 15 de Junho de 2022.



LEÃO SERVIÇOS GERAIS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA  
João Bosco Amaro da Silva Júnior  
Sócio-Diretor